
ROMANIA
JUDETUL S 1 B 1 U

COMUNA BÂRGHIȘ
PRIMAR

DISPOZIȚIA Nr. 90/28.042023

pentru modificarea componentei familiei si reluarea platii dreptului
privind alocatia de sustinere a familei pentru numitul Bucătariu Mihai,

Sibiudomiciliat in comuna Bârghiș, satul Apoș , n

Primarul comunei Bârghiș, domnul ȘulumbercheanȘtefan.
Avand in vedere adresa nr. 10560 / SBAS Sibiu / 26.04.2023 transmisa de AJPIS Sibili

privind absentele inregistrate in în cele 3 module din anul scolar 2022-2023 de catre copiii din
familiile beneficiare de ASF,

In conformitate cu prevederile art. 27, alin. 3 din Legea 277/2010 privind alocatia pentru

sustinerea familiei, republicata, modificata prin O.U.G. nr. 93/2016 pentru reglementarea unor
masuri de simplificare a acordarii unor beneficii de asistenta sociala, precum si pentru stabilirea

unor masuri bugetare pentru acestea in anul 2016,

In temeiul dispozitiilor art. 155, alin.l, lit. d coroborat cu alin. 5, lit. a, art. 196, alin. l, lit. b
din Codul administrativ aprobat prin OUG 57/2019,

DISPUN:

ART.I. Incepand cu data de 01.04.2023 se reia plata dreptului privind alocatia de susținere a
familiei numitului Bucătariu Milrai, cu domiciliul in comuna Bârghiș, satul Apoș, 111 jud.
Sibiu, având CNP—familie formata din 5 membrii, din care 3 copii sunt minori și
se stabileșteun cuantum in suma de 99 lei, motivul fiind:

copilul Bucătariu Ioan cu CNP negăsit Ia ISJ Sibiu și
copilul Bucătariu Ioan cu CNP negăsit Ia ISJ Sibiu

Ca atare se impune modificarea de Ia 3 copii beneficiari Ia i copil beneficiar.
ART.2. Prezenta dispozitie se poate ataca potrivit prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termen de 30 de zile de Ia data
comunicarii.
ART.3. Cu ducerea Ia indeplinire a prezentei dispozitii se insarcineaza d-nul Pleșca Gheorghe-

inspector in cadrul compartimentului de „Asistenta sociala, medicala si autoritate tutelara", din
aparatul de specialitate al primarului comunei Bârghiș.

Emisa in Bârghiș Ia data de: 28.04.2023

PRIMAR,
ȘULUMBERCHEAN ȘTEFAN

CONTRASEMNEAZA,
P.SECRETAR GENERAL U.A.T.

INSPECTOR PRINCIPAL

ȘERBAN SANDA

Difuzare: I ex.: Institutia Prefectului- Jud. Sibiu, I ex.: AJPIS Sibiu, lex.: dosar Dispozitii,l ex.: Compartiment

asistenta sociala. 1 ex.' titular


